CENTÉSIMA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA ATA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E DÉCIMA NONA SESSÃO

LEGISLATIVA EXTRAORDINÁRIA. Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de março de 2016 (dois mil e

dezesseis) às 18h (dezoito) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à

Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a Décima Nona Sessão Legislativa

Extraordinária desta Legislatura, sob a Presidência do Vereador Windson Pinheiro, Presidente desta Casa de

Leis. Estavam presentes à Sessão todos os Vereadores, exceto o Vereador Valdecir de Traque. A Sessão foi

iniciada com a votação da ata da Sessão anterior que foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.

Constou REQUERIMENTO Nº 83/2016, de autoria do Vereador Valdecir de Traque, solicitando deliberação

pelo Douto Plenário para licença médica pelo período de 15 dias. O Requerimento foi votado e aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes. Logo em seguida, passou-se para ORDEM DO DIA constando os

seguintes Projetos: PLO Nº 31/2016, QUE DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO

MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, NOS TERMOS DO ARTIGO 31 DA CONSTITUIÇÃO

FEDERAL. PLO Nº 32/2016, QUE CORRIGE A LEI Nº 4.238, DE 23 DE MARÇO DE 2016. PLO Nº

33/2016, QUE CORRIGE A LEI Nº 4.036, DE 27 DE JANEIRO DE 2015.  Após a leitura dos Projetos o

Senhor Presidente suspendeu a Sessão para oferecimento de Emendas. O Vereador Leopoldo solicitou a

dispensa do intervalo por não haver Emendas e foi apoiado pelo Plenário. Na sequência, passou-se para a

discussão dos Projetos: PLO Nº 31/2016 – o Vereador Gumercindo usou da palavra cumprimentando a todos e

para dizer que o ofício enviado pelo Senhor Prefeito foi bem explicativo quando ele diz a respeito do RH do

Município, que possui um sistema onde é colocado o percentual proposto pelo Prefeito e automaticamente não

há necessidade que ele utilize as referências votadas em Sessão Plenária. Portanto, não houve prejuízo e nem

ganho para os funcionários, pois eles receberam o percentual proposto na época e agora com correção feita,

nada será alterado. Em seguida o Projeto foi votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. PLO

Nº 32/2016 – discutido, votado e aprovado por unanimidade dos votos dos presentes. PLO Nº 33/2016 – o

Vereador Leopoldo usou da palavra dizendo que sistema de controle interno citado no projeto é uma

recomendação do Tribunal de Contas. O Vereador Osias também usou da palavra cumprimentando a todos e

disse que o referido Projeto de Lei é importante, pois as contas públicas, de acordo com a Constituição Federal,

devem ser fiscalizadas e existem alguns órgãos para isso. Disse que a Câmara Municipal tem o poder de

fiscalização externa com o auxílio do Tribunal de Contas do Estado e esse Projeto é mais um controle interno,

que é o próprio ente público fazer sua própria fiscalização. Em seguida o Projeto foi votado e aprovado por

unanimidade dos votos dos presentes. Antes de encerrar a Sessão o Presidente convidou a todos para a Sessão

Solene que será realizada no dia 31 de março de 2016, às 20h00 no Plenário da Câmara para entrega do Prêmio

Carteiro do Ano para o Senhor Aparecido Pereira de Carvalho. Nada mais havendo a tratar o Presidente

encerrou a presente Sessão Extraordinária, agradecendo a presença de todos, convocando os Edis para Sessão

Legislativa Ordinária, que acontecerá dia 05 (cinco) de abril de 2016 (dois mil e dezesseis), às 20 (vinte) horas,

no Plenário da Câmara Municipal. Esta Ata foi lavrada por mim, Antônio Esmael Alves de Mira, Primeiro

Secretário que assino junto com os demais membros da Mesa, ficando arquivado: os CDs, papéis e documentos,

para que surta os efeitos regimentais com o inteiro teor da Sessão. Sala das Sessões, 29 (vinte e nove) de março

de 2016 (dois mil e dezesseis). ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:____________________________________1º Secretário:__________________________________

VicePresidente:________________________________2º Secretário:__________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/